avaliativa do levantamento florístico (disponibilizada uma por grupo); trenas de 
costura e métrica; lápis; borracha; giz de cera ou lápis de cor; folha A4. A 
atividade prática foi realizada com os alunos do 5º ano do ensino fundamental. 

Resultados e Discussões 

No total foram cento e noventa e sete (197) crianças que participaram 
das atividades propostas nesse estudo, sendo turmas do primeiro ao quinto 
ano do ensino fundamental.  

Caixa sensorial - elementos que constituem uma árvore 

A dinâmica foi aplicada nas turmas do primeiro ao terceiro ano do 
ensino fundamental, perfazendo um o total de cento e dezesseis (116) alunos 
participantes na atividade, sendo duas turmas de cada ano. 

Em um primeiro momento em sala de aula foi solicitado aos alunos que 
participassem de forma oral, descrevendo quais seriam as partes que 
constituem uma árvore, e conforme a descrição dos mesmos foi elaborado um

[...]

propiciem a compreensão por parte das crianças a respeito de todos os 
serviços ecossistêmicos que podem ser gerados pelas florestas. 

Apenas 4% dos alunos consideraram importante o plantio de árvores, 
entretanto, quando questionados sobre a importância de plantar árvores na sua 
cidade ou escola, cento e quinze (115) crianças responderam que sim, que 
consideram essa atividade importante e apenas uma (1) considerou não ser 
importante. 

Outro dado interessante observado pelo questionário foi o número de 
alunos que descreveram ter árvores em suas residências. Observa-se que 84%